Vin' hoc solum mihi confectum esse? Ipsum uero Tyrannum uiuere adhuc, fuga eruptū? Iam horum nomis ne præmium postulo. Quid dicitis? Non dabitis? An non et illum uerebamini? An non dominus, an nō gratus, an non intolerandus erat? Porro nunc negotij casus deniq; ipsum perpendite. Etenim quod hic à me requirit, hoc quam fieri potuit, pulcherrime confeci: Tyrannumq; aliena cæde occidi, non simpliciter, nec uulnere uno, id quod fuerat optatiſimū illi, uidelicet tantorum facinorū sibi conscio, sed posteaq; illū prius multo dolore excarnificasse, tum quo nihil habebat charius, miserabiliter prostratū coram oculis ostendens: puta filiū in ipso cui flore, tametsi scelēstū quidē illum, attamen et estate uigentē, et patri simile, sanguine tæboq; oppletum. Hec nimirū sunt parentū uulnera, huj gladij uerorum Tyrannicidarū, hæc mors digna crudelibus Tyrannis, hæc ultio tantis sceleribus cōgruit. Cæterū protinus interire, protinus excidere sibi, neq; huiusmodi ullum spectare spectaculū, profecto nihil habet Tyrannico supplicio dignū. Neq; enim ignorabam uir egregie, non ignorabam, inquā, neq; quenq; alium latuit, quanta ille charitate filiū sit prosequutus, adeo ut illo extinto, ne paululū quidem temporis sibi in uitia morandum esse fuerit ducturus. Atqui haud scio, an omnes patres hunc ad modū affecti sint erga liberos: uerū hic etiam ultra reliquos habebat quiddā, idq; merito, quippe qui conficeret illum unicū esse qui curas

get, seruaretq; Tyrannidē, quiq; solus pro patre pericula susciperet, & tutamen imperio adderet. Itaq; si non ob charitatē, certe ob rerum desperationem sciesbam illum protinus exiturū ē uita: perpensurū enim, iam nihil esse quur uelit uiuere, adēpto tutamine, quod illi filius ministrauerat. Nimirū effeci, ut hæc omnia illum agminatim circunsisterent, forma, dolor, desperatio, formido, quiq; in posterū imminebant metus: his aduersus illum auxilijs sum usus, atq; ad id extremū illum consiliū adegi. Interiūt itaq; uobis orbus, excrucia-
tus, plorans, lacrymans. Luxit luctū, non illū quidem diuturnū, uerū qui satis magnus esset patri. Postremo quod est omnū acerbissimū, ipse sibi necem consciuit, quod quidē mortis genus, præ ceteris miserrimū, multoq; atrocius, q; si per aliū inferatur. Vbi mihi gladius? Num quis alius cum agnoscit? Num cuius alterius hoc gestamen erat? Quis cum in arcem adduxit? Ante tyrannū quis eo est usus? Quis cum ad illū misit? Oensis particeps, successorq; meorū egregie factorum, post tanta pericula, post tantas cædes cōtemuimus, & indigni præmio iudicamur. Nam si huius tantū nomine præmiū à uobis postularem: si sic dicerem iudices: Tyrannū quū mori uellet, quū id temporis inermem se deprehēdisset, meus hic illi gladius inseruiuit, & ad consequendā libertatē auxilio fuit uniuersis, hunc quoque laude, præmioq; dignū iudicassetis. Porro domino tam popularis rei non gratiā retulissetis? Nonnc inter.

eos qui de Rep. benemeriti sunt, scripsissetis? Nonne gladium inter sacra monumenta consecrassetis? Non illum secundū deos ueneraremini? Nunc mihi considerate, quæ uerisimile est fecisse Tyrannū, quæ dixisse, priusquā sibi mortem consiceret. Quū iuuenis a me trucidaretur, ac multis etiā uulneribus confoderetur, idq; in his corporis partibus, quæ conspicuæ magis, magisq; sint oculis obuiæ, uidelicet ut q̄ maxime discruciat cum, qui genuerat, quoq; primo statim conspectus perturbaret, miserabiliter in clamabat, parentem immo plorans non adiutorem, nec opitulatorem: quippe qui senex iam esset, atq; inuolidus: uerum domesticarū cladem spectatorē. Nam ego interim discesseram, autor qui fueram totius tragœdie, relinquēs actori cadaver, scenam, gladiū, reliqua quæ ad actum fabulæ pertinebant. At ille astans, ubi filiū conspexit, quem habebat unicū: semiuiuum, sanguinolentū, cede cōspersum, tum uulnera perpetua, plurima ac letalia, hunc ad modum exclamauit: O nate exticti sumus, intrempti sumus, tanq; Tyranni iugulati sumus. Vbi mactatori! Cui menseruat? Cui me relinquit? qui quidē iamdudū propter accisum te filiū extictus, nisi forte me tanq; senem contemnit, ac lento supplicio me conficit: producitq; mihi mortē, redditq; mihi cædem longiorē. Atq; haec loquitus, ensem quærebat. Nam ipse inermis erat, propterea quod per omnia filio fideret: uerū ne is quidem decerat, ut qui iamdudū fuerit a me paratus, atq; ad finē cinne

cinus futurū relictus. Euulso igitur ē cēde gladio, atq; ē uulnere exempto, dit: Dudū me occidisti, nunc finem malis impone gladic. Ades patri lugenti solamen, senis lemq; manū & infelicem adiuua, iugula. Tyrannū occide, luctu libera: utinam prior in te incidissim, utinam in cēde priorē occupassim locū. Occidissim quidem, sed tanq; Tyrānus duntaxat, sed qui crederem mihi su percessē ultorem: nunc autē tanq; orbus occumbo, nunc tanq; cui desit etiā mactator. Atq; hec ubi dicget, gladium adegit, tremens neq; sat potens. Cupiebat quidē, uerū non suppetebat uires ad facinus exigendū. Quot bic supplicia? Quot uulnera? Quot mortes? Quot tyra nnicidia? Quot præmia? Postremo spectastiis omnes iuuenem dudum prostratū, nec exiguū prosector, neq; mediocriam uirium opus, ac senem huic circumfusum, atq; amborum sanguinem commixtū, libertatis illam & uictorialē uictimam, meiq; gladij facinora. At gladius ipse in medio amborum: declarans quām non ins dignum se domino prestitit: testansq; quod mibi fidans nauasset operam. Id si à me ipso fuisse patratū, minus fuerat futurum. Nunc autem illustrius est ipsa nouitate. Atq; ego quidem sum is, qui tyrannidem sustuli. Ceterum actio in multos est distributa, quemadmodum in fabulis fieri consuevit. Ac primas quidē partes egī ipse. Secūdas autē filius. Porro tertias Tyrannus ipse. Nam gladius omnibus inscruiuit.

DECLAS

DECLAMATIO DOCIM

ERASMI ROTERODAMI, NON

illa quidem uerfa, sed quæ superiori des
clamationi è Luciano uerfe
respondeat.

S.

I MIHI causa hæc iudices; apud
concionem populariem, quæ studijs
potius, quam exacto rerum iudicio
duci consueuit, esset agenda, ac non
magis apud iudices ex honestissi-
mis ordinibus delectos, nimiri grauiſſimos sapientiſſi-
mosq; non nihil profecto uererer, ne omnium animis
noua hac & insperata lœtitia gestientibus, atq; (ut ita
dixerim) exultantibus, nec satis attentos, nec dociles
esset auditores habiturus. Porro fāuētes, beneuolosq;
multo minus: quippe qui frontem modo, quasiq; perso-
nam huius negocij intuentibus, non faciem ipsam pro-
pius cōtemplantibus uideri fortasse possum, in commu-
ni totius ciuitatis gaudio, tum autem in causa tam po-
pulari, uelut importunius obstrepere atq; obturbare.
Enimuero quum omnis affectus inutilis est ad recte iu-
dicandum, tum ingens, intemperans, atq; exundans lœ-
titia, non solum iudicium omne funditus tollere solet,
uerum etiam nostri sensus non raro nobis eripere: præ-
sertim (si quemadmodū hæc nostra) post graues diuersi-
turnasq; calamitates, ac ueluti tempestatē ſeuifſimam
repente

repente præterq; spem (quasi portus quidā) fuerit obiecta. Quid autē tam acerbū liberae multitudini, quām seruitus? Quid tam dulce, quid tam exoptatum, quām libertas? Itaq; nō rebus modo ipsis, sed uel in anib; ha-
rum rerum uocabulis, plebis animus queat ad quidlibet impelli: maxime primis his aliquot diebus, dū gau-
diorum adhuc uelut æstus quidam impotēs, omnia sur-
sum ac deorsum miscet, dum letitiæ temulentia, dum
gratulandi dulcis quædam ebrietas pectus occupans,
animum ad cogitandū instituere non sinit. Verum ue-
stra iudices singularis sapientia, perspicacitasq; non
hoc tantum scrupulo me leuat, uerum et hanc mihi si
duciam suppeditat, ut sperem futurum, ut hoc contra-
dicendi munus, quod e quidem nec inuidentia, nec fau-
re in Tyrannidem (sicut iste calumniabatur) sed solita
mea, et (ut opinor) nota Reip. charitate suscepit, uerbis
non modo non inuidiosum, sed fauorable, plausibileq;
uideatur. Etenim postquam uiderem manifesta quadā
deorum benevolentia, post diuturnam ac miserrimam
illam seruitutem, toties Reip. uotis expetitam libertas
tem aliquando contigisse, nihil prius curandum nobis
esse iudi: caui, quām ut gratos nos exhiberemus in eos,
a quibus nobis tam egregia felicitas esset profecta, quo
uidelicet munus suum huic urbi propriū, perpetuumq;
facere uellēt, et constabilire, tueri q; quod largiri non
essent grauati, meminissimusq; iisdem in manu esse, ut
criperent ingratis, quod optatibus dedissent. Sunt au-

L V C . r tem

tem uel primæ gratitudinis partes, intelligere uidelis
eet, cui beneficium acceptum ferre debeas. Et hac una
ratione mortales diuinæ beneficentia gratiam refer-
re possumus: si beneficium acceptum agnoscamus: si ce-
lebremus, si ad illos autores referamus. Neq; mibi com-
mittendum putaui, ut dum nimii candidi in ciuem esse
uolumus, in deos ingrati, imp̄q; reperiamur. Neque
enim isthuc nomine nūc perinde laboratur, ne hoc præ
mij pereat arario, & huius lucris accrescat (quoniam
id quoq; longa iam Tyrānide exhaustius est, quam ue-
nde temere dari prēmia conueniat immerentibus) Il-
lud agitur, ne dij immortales qui buius male consulta,
nobis uertetunt bene, hoc tantum munus à nobis tanq;
ingratis reposcant, si quod ipsis solis debetur honoris,
laudis, gratiae, id illis fraudatis, in hominē cōtulerimus.
At quem hominem obsecro? Nempe qui quum priua-
tus contra leges iuuenē occiderit, atq; hac temeritate
sua restitutæ libertatis pericolosam occasionem modo
præbuerit, idq; adeo imprudens (uti mox docebimus)
non ueretur pulcherrimū Tyrannicide titulū dijs erit
perc, sibi arrogare: Reip. diem dicere, ac leges ipsas im-
ius uocare: ciuitatē ingratitudinis ream agere, nisi sibi
totam hanc felicitatem ferat acceptā. Nullum quidem
iudices facinus speciosius Tyrannicidio, nullum dijs dī-
gnius: uerum hoc impudentior, qui sibi laudē tam exi-
miam usurpat immeritus. Nullum prēmium honestius
illustriusq;, quam quod Tyrānicidæ debetur. Sed hoc,

impens.

impensis accuratiusq; spectandum, ne temere decersi
natur indigno. Per multa siquidem, permulta ad id res-
quiruntur, ut hoc tam egregio titulo, ut hoc tam diuine
no præmio dignus quis esse videatur: quorum nihil in
huc cōpetere, paulo post euincemus. Proinde quū non
tolerād̄e improbitatis mihi videatur, qui legibus tum
homicidij, tum temeritatis pœnas debeat, cum à legi-
bus præmium omniū maximū petere: petere dixi, imò
flagitare: et ita flagitare, ut etiam si unū ex huius ar-
bitrio dependerint, tamen multa insuper isti creditorū
sunt debitūrē, Quæ cuncta quum postulare iure potu-
isset: maluit tamen homo uerecundus, unico persoluto,
reliqua sibi deberi: ut haberet nimirū, quod obnoxiae
Reip. quoties libido sit, posset improperare: Tum illud
utrum risu potius, an odio dignum existimem: quod in
tribunalibus, quod apud ornatiſimum ſeu eriſſimorum
iudicū concessum, Thrasonem quendā nobis è comœ-
dia retulit? Sensisti iudices, ut è corona pleriq; riſum
tenere nequierint, dum personatus iste Hercules tra-
goediam illam suam nobis recitabat: de ſeſe terq; quaſ-
terq; Tyrannicida, de ſapiente illo gladio commilito-
ne ſuo, qui per ſe prudens ſenem interemit: digno uide-
licet, qui inter ſydera collocetur, domino in deorum
numerū relato. Dij boni, quibus phaleris, quibus fucis,
quibus ampullis facinus illud nobis ſuum ornauit, iacta-
uit, exaggerauit: quam militari iactantia, quam Sten-
torea uoce, quam fastuofq; uultu, quam arrogantiibus